¹ Cod. F ante *pari ratione* interserit *ergo*.

² Id est, terminus *homo* accipitur hic pro re universali per ipsum significata, sive pro natura speciei, scil. pro natura humana, et non pro quolibet inferiori sive *supposito* sub ipsa contento. *Simplici* suppositioni opponitur *personalis*, in qua terminus sumitur pro suis inferioribus sive *suppositis* e. gr. homo currit. Cfr. I. Sent. d. 4. q. 1. scholion.

³ Scil. humanae naturae in Christo, quod est Verbum. — De exemplo mox adducto cfr. quaest. praeced.

⁴ Cfr. supra pag. 252, nota 3.

⁵ Vat. *determinate*.

⁶ Sive applicare ad inferiora (*supposita*); sic in exemplo allato non licet inferre: ergo solus *hic homo* v. gr. Petrus currit.

⁷ Intellige: terminum.

⁸ Quaest. praeced. — Paulo superius pro *si respicit* cod. bb *etsi respiciat*.

⁹ Cfr. supra d. 6. a. 1. q. 3. et d. 10. a. 1. q. 3. — Paulo ante pro *per quod* codd. A (K a secunda manu) M O bb *propter quod*.

¹⁰ Quaest. praeced. ad 3. pro parte negativa.

2. Et per hoc patet sequens obiectum, quod si homo incipit esse Deus, aut *iste*, aut *ille*. Dicitur potest, quod *iste*; sed *iste* ibi non demonstrat *personam*, sed *singulare hominis*, sicut prius¹ dictum fuit. Unde non est simile, si dicatur: *album* incipit esse *scutum*, quia *album* non habet nisi naturam termini *accidentalis* nec habet *suppositum*, pro quo possit reddere locutionem veram nisi ipsum scutum; non sic autem est in homine respectu Christi.

3. Ad illud quod obiicitur de communicatione idiomatum, dicendum, quod in idiomatum communicatione haec regula est attendenda, quia omnia communicantur, his dumtaxat exceptis, quae expriment ipsam *unionem*, vel quae claudunt *intellectuum repugnantiam*, ratione cuius errori appropinquant².

Ratic. — Ratio autem huius est, quia communicatio idiomatum fundatur super ipsam *unionem* et ordinatur ad fidei catholicam expressionem. Et ideo non communicantur illa quae important *unionem*; unde quamvis haec sit vera: Filius Dei est incarnatus, haec est falsa: homo est incarnatus. Similiter intelligendum est de his quae *repugnantiam intellectuum* important, sicut sunt *esse creaturam* et *esse prae-*

destinatum et similia. Et quoniam, cum dicitur: homo incepit esse Deus, importatur *unio*; ideo talis idiomatis non est communicatio.

4. Ad illud quod quaeritur, si per impossibile homo dimitteretur a Deo, utrum haec esset vera: homo desinit esse Deus: dicendum, quod sic; nec valet: homo semper erit Deus, ergo non desinit esse Deus. Sicut enim prius³ tactum fuit, istae duae simul sunt verae: homo desinit esse Deus, et homo semper erit Deus, quia per idiomatum communicationem haec est vera: homo semper erit Deus; et tandem erit vera, quamdiu durabit unio. Si vero cras solvatur unio, tunc nec per idiomatum communicationem nec alio modo est verum dicere, quod homo sit Deus. Et si tu obiicias, quod *desinere* implicat *non esse*; et istae non possunt concedi simul de Christo *erit et non erit*; dicendum, quod sicut dictum fuit⁴, plus negat negatio *explicita* quam *implicita*; propter hoc ista conceditur tanquam vera: iste homo *est immortalis*, demonstrato Christo in statu passibilitatis, quamvis non concedatur: iste homo *non est mortalis*. — Et sic patent ea quae in hac parte quaeruntur, et qualiter idiomata communicantur⁵.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de illo verbo Augustini: *Liquido apparet, non esse factum, per quem facta sunt omnia*. Videtur enim ista auctoritas esse falsa in se et ad propositum non valere: quoniam dicimus, quod *ex ipso et per ipsum sunt omnia*⁶; ergo si omnia sunt per ipsum, ipse nihil est; constat, quod hoc non sequitur: ergo pari ratione non sequitur: omnia facta sunt per ipsum, ergo ipse non est factus. — Item, videtur, quod non valeat ad propositum: quia Augustinus loquitur⁷ de Filio Dei secundum divinam naturam; cum autem quaeritur, utrum Christus sit creatura, hoc est secundum naturam assumptam: videtur ergo, quod auctoritas illa et aliae sequentes sint adductae valde improprie.

RESPONDEO: Dicendum, quod auctoritas et *vera est in se et ad propositum valet*. In se quidem *vera est*, quia causa praedicti clauditur in subie-

cto. Si enim ipse est principium omnium creatorum, impossibile est, ipsum esse aliquid creatorum, tum ratione potentiae creandi, quae non potest competere creaturae⁸; tum ratione generalitatis principiandi, quae non potest competere rei creatae. Nec valet ista instantia: *Ex ipso sunt omnia* etc., omnia scilicet *facta*; quia *omnia* pro universitate rerum distribuit, et *Deus* non est de universo, sed supra universum. Et ideo non sequitur, quod sit nihil⁹.

Ad illud quod obiicitur, quod non *valet ad propositum*; dicendum, quod Christus nominat personam Verbi ut in duabus naturis; et quia nomen impositum est personae Filii Dei, quia¹⁰ Filio Dei repugnat, repugnat etiam Christo. Et ideo auctoritas inducta et aliae sequentes ad propositum quidem faciunt, sed hoc est *per accidens*. — Alio etiam modo faciunt ad propositum, quia auctoritates inductae sunt in littera¹¹, quae sunt contra errorem Arianum; et quoniam praedictus sermo, simpliciter et sine determinatione prolatus, sermoni Arii est propin-

¹ Quaest. praeced. in corp.

² Vide hic q. 1. et supra d. 7. a. 1. q. 3. in line, a. 2. q. 1. ad 2. — Mox pro *catholicam* cod. A *catholicae*, sed cfr. supra pag. 250, nota 2. Deinde pro *haec est falsa* edd. *haec tamen est falsa*.

³ Ille in hac obiect. et ad 1. et q. praeced. ad 3. seq. — Paulo superius pro *semper erit Deus* edd. 1, 2 cum non paucis codd. *semper erat Deus*, quam lectionem dictae edd. (non codd.) etiam paulo inferius bis exhibent.

⁴ Quaest. praeced. ad 3. — Cfr. Gul. Antissiodor. S. p. III. tr. 1. c. 1. q. 7. — Mox pro *passibilitatis* cod. N perperam *impassibilitatis*.

⁵ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁶ Rom. 11, 36, in quo textu. Vulg. nec non edd. et nonnulli codd. post *per ipsum* addunt *et in ipso*.

⁷ Edd. et non pauci codd. vitiose *non loquitur*. Paulo inferius post verbum *videtur* ex codd. AF (K a secunda manu) bb supplevimus *ergo*.

⁸ Cfr. infra d. 14. a. 3. q. 3.

⁹ Vide l. Sent. d. 7. q. 4. et dub. 2.

¹⁰ Supple (ex obiectione): factum vel creaturam esse. — Pro *quia* codd. A U non male substituerunt *quod*.

¹¹ Ille c. 1. seq. — Paulo inferius pro *determinatione* cod. K *distinctione*.

quus; ideo quasi *ex consequenti* auctoritates induc-
tae obviant praedicto sermone. Et propterea valent
tam in se quam ad propositum¹.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Etsi Christus
secundum hominem est creatura, non tamen sim-
pliciter est praedicandus* etc. *Contra*: quod vere
de altero praedicatur cum determinatione non di-
minuente vere praedicatur de ipso *simpliciter*²;
sed *homo* non diminuit de ratione Christi: ergo si
aliquid dicitur de Christo secundum hominem, vi-
detur, quod *simpliciter* dicatur de ipso. — Item,
quando aliquid natum est inesse solum secundum
corpus, vere dicitur de toto *simpliciter*, si quantum
ad corpus dicatur³: ergo pari ratione, si aliquid
natum est inesse Christo secundum humanam natu-
ram; videtur, quod necessaria sit consequentia, quod
ei *simpliciter* et absolute convenit.

RESPONDEO: Dicendum, quod cum aliquid dicitur
de aliquo *simpliciter* et *cum determinatione*⁴,
hoc potest esse dupliciter: aut ita, quod *simpliciter*
dictum *non ponat* latius rem suam, quam cum po-
nitur cum determinatione, et tunc licet inferre; aut
ita, quod *latius ponat* rem suam, quantum est de
sensu, quem verba praetendunt, et tunc consequen-
tia potest negari: sicut non sequitur, si inferatur:
iste est albus secundum pedem, ergo iste est albus;
per hunc modum non sequitur: quia *esse creatura*⁵
secundum hominem attribuitur Christo ratione *natu-
rae assumtae*, prolatum autem *simpliciter* videtur
ei *omnino* convenire; consuetum enim est, nomine
creaturae ea intelligi, quae omnino inducta sunt de
non-esse in *esse*. Et sic patet responsio ad utramque
rationem. — Vel dicatur, sicut supra dictum fuit di-
stinctione septima⁶ de praedestinatione Christi, quod
non sequitur: est praedestinatus *secundum homi-
nem*, ergo est praedestinatus *simpliciter*; non quia
homo diminuit, sed quia variatur attributio praedi-
cati, ut cum prius attribuitur *humanae naturae*,
postmodum attribuitur *divinae personae*. Et ideo ta-

lis modus procedendi inducit *accidens* in aliquibus
praedicatis, quae per suam extraneitatem nec com-
municantur nec inferri possunt.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Nitens probare,
Christum esse aliquid non divinum*. Videtur enim,
quod Magister habeat illud pro inconvenienti; sed hoc
nullum videtur inconveniens, quia cum Christus sit
dominus, haec non recipitur: Christus est homo do-
minicus⁷: ergo pari ratione, cum Christus sit *Deus*,
haec non videtur admittenda: Christus est aliquid di-
vinum: ergo eius opposita est vera, scilicet Christus
est aliquid non divinum. — Item, videtur, quod argu-
mentatio illa sit necessaria: si Christus est aliqua *sub-
stantia* non divina, quod Christus sit *aliquid* non di-
vinum; ad *esse* enim *substantiam* necessario sequitur
*esse aliquid*⁸. Sicut ergo sequitur: est homo albus,
ergo animal albus; ita necessario sequi videtur: est
substantia non divina, ergo *aliquid* non divinum.

RESPONDEO: Dicendum, quod haec est vera:
Christus est *aliquid divinum*; et haec est falsa:
Christus est *aliquid non divinum*. Nec est simile de
hoc nomine *divinus* et de hoc nomine *dominicus*.
Nam etsi utrumque sit possessorium, tamen *domi-
nicus* importat circa illud, de quo dicitur, posses-
sionem per modum *passionis* — dicitur enim *domi-
nicus* a domino habitus vel possessus⁹ — sed *di-
vinum* non solum per modum *passionis*, sed etiam
per modum *actionis*; quia *divinum* dicitur quod
habet divinitatem, per quem modum consuevit dici
persona divina. Et propter hoc conceditur ista tan-
quam vera: Christus est aliquid divinum, quia est
persona divina. Et ideo Magister¹⁰ hanc negat: Chris-
tus est aliquid non divinum; et dicit, quod haec
consequentia non tenet: Christus, secundum quod
creatura, est aliquid non divinum, ergo Christus est
aliquid non divinum; quia in prima removet nega-
tio divinitatem a natura creata, sed in conclusione
removet a persona aeterna.

Si autem quaeratur, utrum haec sit concedenda: Quaestio in-
cidens solvitur.

¹ Cfr. supra a. 2. q. 1; S. Thom. et Petr. a Tar., hic circa lit.

² Petr. Hispan., Summul. tr. de Fallaciis, fallaciam *secundum quid ad simpliciter* (Aristot., l. Elench. c. 4.) explicans ait: Dictum *secundum quid* appellatur hic determinatio diminuens de ratione vel de *esse* eius cui adiungitur, ut cum dico: homo mortuus, ibi mortuum diminuit de ratione hominis... Fit autem haec fallacia tot modis, quot modis contingit alicui addere determinationem diminuentem. Et ponuntur quinque modi. Primus modus fit secundum partem *in modo*, ut: ille est homo mortuus, ergo est homo... Secundus modus fit secundum partem *integram*, ut: Aethiops est albus secundum dentes, ergo Aethiops est albus. Tertius modus fit in his quae sunt *ad aliquid*, ut: divitiae non sunt bonae male valenti, ergo divitiae non sunt bonae... Quartus modus fit in his quae *secundum locum*... Quintus modus fit in his quae fiunt *secundum tempus* etc.

³ Cfr. supra pag. 138, nota 4. — Pro *natum est* codd. G

(K a secunda manu) NPQTU *innatum est*. Deinde pro *simpliciter* Vat. *simplici*.

⁴ Pro *cum determinatione* cod. cc et edd. perperam *sine determinatione*.

⁵ Bene multi codd. parum recte *esse creaturam*. — Post *non sequitur* supple: consequentia obiecta.

⁶ Art. 2. q. 1. ad 6, ubi etiam in nota appositae videsis de fallacia *accidentis*, quippe cum paulo inferius talis occurrat. — Paulo inferius pro *ut cum prius* edd. cum nonnullis codd. *ut quod prius*. Post pauca pro *procedendi* edd. *praedicandi* et in fine solut. pro *nec communicantur* eadem edd. *concomitantur*, ommissa vocula *nec*, quae deest etiam in pluribus codd.

⁷ Vide supra d. 7. dub. 3.

⁸ Cfr. supra pag. 188, nota 5.

⁹ Cfr. supra d. 7. dub. 3. De *divino* cfr. l. Sent. d. 23. a. 2. q. 3. ad 4. — Paulo ante pro *possessionem* cod. A *possessorium*, cod. T *possessorie*, codd. NX *aliquid*.

¹⁰ Hic c. 2.

Christus est homo divinus; dicendum, quod *non*. Nam cum sic dicitur, *divinus* non potest dicere divinitatem per modum *informantis*, nec possessionem per modum *actionis*, sed solum per modum *passionis*, per quem modum dicit Dionysius¹: divinissimus Paulus, vel divinissimus Ioannes. Unde improprie sunt tales locutiones de Christo. Et propterea Magister² concedit earum oppositas, cum dicit: « Christus secundum hominem est aliqua substantia non divina », id est non informata divinitate, quia est substantia creata. Ideo sane concedit praemissas et negat conclusionem dicens, peccatum esse in tali illatione³.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *ex tropicis locutionibus non est recta argumentationis processio*. Primo enim videtur, quod verbum illud nihil faciat ad propositum, quia nulla praedictarum locutionum est *tropica*; nulla enim ibi est transumptio, immo secundum proprietatem sermonis dicitur. — Item, videtur esse falsum, quod *ex tropicis locutionibus non est recta argumentationis processio*, quia aut sunt *verae*, aut *falsae*; si *verae*, ex veris contingit inferre verum: ergo recta potest ex talibus locutionibus argumentatio fieri; si *falsae*; sed ex falsis potest recte inferri falsum, potest etiam et verum⁴: videtur igitur, quod nihil sit dictum hoc quod Magister dicit. — Illic etiam modus solvendi videtur inauditus, quia non est *per interemptionem nec per divisionem*; nullus enim *locus sophisticus* est, nec in *dictione nec extra*, cuius dissolutio currat secundum hanc viam⁵.

RESPONDEO: Dicendum, quod *tropicus sermo* dupliciter potest dici: uno namque modo *tropicus* dicitur *sermo*, in quo est aliquod vitium aliquo tropo

excusatum. Est enim *tropus* figura, et *figura* est vitium ratione excusatum⁶. Alio modo dicitur *sermo tropicus* quilibet sermo, qui habet aliquam improprietatem, sed tamen excusatur per aliquam determinationem. Cum ergo dicit Magister, quod iste sermo: Christus est creatura secundum hominem, est *tropicus*; hoc dicit, quia aliquam habet improprietatem consurgentem ex repugnantia intellectuum, quae remouetur per determinationem adiunctam. Et pro tanto vocat Magister praedictas locutiones *tropicas*. — Posset etiam dici, quod vocat eas *tropicas* accipiendi tropum pro *figura*. Possunt enim dici tales locutiones *synecdochicae*⁷, quia quod est partis attribuitur toti, et accipitur *largo modo pars et totum*, ut dicatur humana natura quodam modo esse *pars* respectu Christi, licet non proprie. Et sic potest dici, quod tales locutiones *tropicae* sunt et quod figurativae sunt per *synecdochen*, secundum quod *synecdoche* est figura locutionis. Sicut enim dicunt periti in grammatica, *synecdoche*⁸ aliquando est figura locutionis, aliquando figura constructionis.

Verum igitur dicit Magister in dicendo, praedictas locutiones esse *tropicas*; verum etiam dicit, quod ex tropicis non est recta argumentationis processio. Et ratio huius est, quoniam aliquando negatur aliqua locutio propter *improprietatem*; et cum aliquis sermo excusatur sub una forma, si fiat processio ad sermonem sub alia forma, in qua non invenit excusationem, proceditur a locutione, quae excusatur, ad eam quae non habet excusationem; et sic talis processus impeditur, sicut si procederetur a vero ad falsum. Unde illud argumentum non valet: iste est albus secundum pedem, ergo est coloratus secundum pedem⁹. Quamvis enim ad *esse album* sequatur *esse coloratum*, tamen processus praedictus non valet, quia *color* non est natus in esse corpori secundum partem, sicut *albedo*. Et hoc

¹ De Div. Nom. c. 7. § 1, c. 8. § 6; Epist. 5. ad Doctrotheum.

² Hic c. 2.

³ Pro illatione edd. locutione. — Cfr. B. Albert., hic a. 5; Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

⁴ Aristot., II. Prior. c. 2: Ex veris ergo non est falsum syllogizare, ex falsis autem verum etc. Cfr. supra pag. 177, nota 6.

⁵ Aristot., I. Elench. c. 3. seq., tredecim recenset fallacias, quarum sex, ut exponit, sint in dictione: aequivocatio, amphibologia, compositio, divisio, accentus et figura dictionis; septem extra dictionem: accidens, secundum quid ad simpliciter, ignorantia elenchi, consequens, petitio principii, non-causa ut causa, secundum plures interrogationes ut una. Ibi. II. c. 3. (c. 18.) de *recta solutione* falsi syllogismi agens, duplicem solvendi modum (quia syllogismus falsus esse potest vel in materia, vel in forma) proponit dicens: « Quare contingit orationes syllogizantes quidem *interimere* [I. e. in materia falsas negare], apparentes autem *dividentem* [distinguedo] solvere ». Cfr. tom. I. pag. 87, nota 4. — Pro *divisionem* cod. W *distinctionem*, pauci alii codd. cum edd. *definitionem*.

⁶ Fab. Quintilian., IX. Institut. orat. c. 1: Est igitur *tropus* sermo a naturali et principali significatione translatus ad aliam,

orandae orationis gratia. *Figura*, sicut nomine ipso patet, est conformatio quaedam orationis, remota a communi et primum se offerente ratione... Duobus modis dicitur [figura]: uno, qualicumque forma sententiae... altera, quo proprie *schema* dicitur, in sensu vel sermone aliqua a vulgari et simplici specie cum ratione mutatio... Ergo *figura* sit arte aliqua novata forma dicendi.

⁷ Codd. III L Z aa *synecdoche*. Cfr. supra pag. 47, nota 4. — Paulo inferius Vat. omittit *esse*, pro quo plurimi codd. exhibent *est*; nostram lectionem defendunt codd. K bb.

⁸ Multi codd. et edd. 1, 2 *synecdoches*. — *Synecdoche* ut figura locutionis est positio partis pro toto, et e converso; *synecdoche constructionis* est associatio accusativi vel ablativi significantis partem cum dictione significante proprietatem, ut albus faciem (facie). Hinc Alexandri, P. II. Grammat. c. de *Regimine accusativi*, versus seqq.:

Saepe quod est partis toti datur et regit illam,
Est ibi *synecdoche*, quando faciem nigra dentes.

⁹ In non paucis codd. nec non in cld. 1, 2 desideratur *secundum*. Pro *pedem* cod. A habet *pede*. Mox post *esse album* cod. U addit *secundum pedem*. Aliquanto inferius pro *extendendae* edd. *concedendae*.

est quod vult dicere Magister in proposito; et hoc est quod alias consuevit dici, quod locutiones impropriae non sunt extendendae nec ad consequen-

tiam trahendae, sed magis sunt sustinendae et exponendae et arctandae, ne de minori improprietate veniatur ad maiorem¹.

DISTINCTIO XII.

CAP. I.

An Deus alium sumere potuerit, vel aliunde quam de genere Adae.

Solet etiam quaeri, utrum alium hominem, vel aliunde hominem quam de genere illius Adam Deus assumere potuerit. — Ad quod sane dici potest, ipsum aliam animam et aliam carnem potuisse assumere, quia gratia tantum assumpta est anima illa et caro a Verbo Dei. Ut enim ait Augustinus¹: « In rebus per tempus ortis illa summa gratia est, quod homo in unitate personae coniunctus est Deo ». Potuit igitur Deus aliam animam et aliam carnem assumere, et carnem utique aliunde quam de genere Adam. Unde Augustinus, in libro decimo tertio de Trinitate²: « Poterat utique Deus hominem aliunde suscipere, in quo esset mediator Dei et hominum, non de genere illius Adam, qui peccato suo obligavit genus humanum, sicut ipsum, quem primo creavit, non de genere alienius creavit. Potebat ergo vel sic, vel alio quo vellet modo creare unum alium, de quo vinceretur victor prioris. Sed melius indicavit, et de ipso quod victum fuerat genere assumere hominem, per quem hominis vinceret inimicum; et tamen ex Virgine, cuius conceptum spiritus, non caro, fides, non libido praeventit, nec interfuit carnis concupiscentia, qua ceteri concipiuntur, qui originale trahunt peccatum; sed credendo, non concumbendo sancta est fecondata virginitas ». — Ex his aperte ostenditur, et alium et aliunde hominem Deum assumere potuisse.